
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 3473 de 28 de Agosto de 2023

DATA: 28/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 28/08/2023 17:18:52
IP com n°: 192.168.0.200

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3253

aDOM 1/5www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3473/2023 - 28/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

RESOLUÇÃO: 003/2023 - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA VICE- PRESIDÊNCIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE SÃO BENEDITO-CE- BIÊNIO 2022 / 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 28/08/2023 17:18:52 - IP com n°: 192.168.0.200
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3253

2/5www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3473/2023 - 28/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
RESOLUÇÃO: 003/2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 03/2023

Dispõe sobre Aprovação da Vice- Presidência do Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência de São Benedito -CE- biênio 
2022 / 2024.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – COMPED de São Benedito -CE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.188/2019 de 06 de setembro de 2019;

CONSIDERANDO que o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência- COMPED, prevê em seu Art. 23º que o COMPED será administrado por uma Diretoria eleita 
por seus pares, composta por um Presidente e Vice -presidente, em sessão plenária com quórum mínimo 
de 2/3 de seus integrantes, e especialmente convocada para este fim; 

CONSIDERANDO a apresentação de renúncia do cargo de vice -presidente do COMPED, de 
Idelyze Maria Oliveira Paiva de Assis, eleita dia 28 (vinte e oito) de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois); 

CONSIDERANDO que o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência- COMPED, prevê em seu Art. 26º  que compete ao vice -presidente sustituir o presidente em 
seus impedimentos, observando o disposto na subseção deste regimento, bem como exercer outras 
atribuições que lhe forem determinadas pelo presidente do conselho; 

CONSIDERANDO nova eleição ao Cargo de Vice-presidente para composição da Mesa Diretora do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de São Benedito - COMPED (biênio 2022 / 
2024), realizada dia 16 (dezesseis) de junho de 2023 (dois mil e vinte e três);

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR, nos termos da Ata de nº 03/2023, o cargo de Vive -Presidente do COMPED,  ao 
conselheiro SÉRGIO HENRIQUE TEIXEIRA PINTO, atual integrante da Mesa Diretora do presente 
conselho para o biênio 2022 / 2024, conforme designação a seguir:

⦁ Presidente: Régia Mônica Gonçalves de Sousa

⦁ Vice-presidente: Sérgio Henrique Teixeira Pinto

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 28/08/2023 17:18:52 - IP com n°: 192.168.0.200
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3253

3/5www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3473/2023 - 28/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art.2º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
                                  

                 Sede do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, 16 de junho de 2023.

              RÉGIA MÔNICA GONÇALVES DE SOUSA

                                                                                 Presidente do 
COMPED 
                                                                                      São Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 28/08/2023 17:18:52 - IP com n°: 192.168.0.200
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3253

4/5www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3473/2023 - 28/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito(a)

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-Prefeito(a)

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula
Secretaria da Educação Educação

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos

Francisco Jonas Gomes da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 28/08/2023 17:18:52 - IP com n°: 192.168.0.200
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3253

5/5www.saobenedito.ce.gov.br


